

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường năm 2019

-----

Thực hiện chương trình “Giảm ô nhiễm môi trường” trên địa bàn Quận Phú Nhuận năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường năm 2019 giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Tài nguyên và môi trường quận tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về công tác bảo vệ môi trường; từng bước làm thay đổi hành vi, xây dựng nếp sống văn minh thân thiện với môi trường góp phần hướng đến Thành phố Hồ Chí Minh là một thành phố sạch, xanh và phát triển

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh thiếu niên trong tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, góp phần xây dựng quận Phú Nhuận văn minh, hiện đại, nghĩa tình. Qua đó, tạo phong trào hành động sôi nổi, rộng khắp trong đoàn viên, thanh niên, góp phần nâng chất hoạt động phong trào tại cơ sở, đặc biệt là tại khu phố.

##### 2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên và người dân cùng tham gia trong công tác bảo vệ môi trường.

- Hoạt động được tổ chức đồng loạt, duy trì hàng tuần tại tất cả các phường và khu phố; được duy trì thường xuyên tại các cơ quan, đơn vị.

- Có sự phối hợp đồng bộ với chính quyền, các đoàn thể và sự phối hợp giữa các cơ sở Đoàn để đảm bảo hiệu quả hoạt động.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Nội dung trọng tâm:

- Ban hành kế hoạch liên tịch với Phòng Tài nguyên và Môi trường quận, thực hiện các nội dung trong năm 2019:

+ Thực hiện các công trình, phần việc của thanh niên, góp phần xây dựng tuyến đường sắt “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” (Thực hiện và vận động người dân sinh sống tại khu vực đường sắt cùng tham gia vệ sinh, trồng cây xanh và sơn mới lại hàng rào chắn).

+ Thực hiện chương trình “30 phút vì khu phố xanh – sạch – đẹp” định kỳ vào Chủ nhật hàng tuần (bắt đầu thực hiện từ ngày 22/6/2019 và duy trì thường xuyên) gồm các nội dung như: tổng vệ sinh môi trường, tháo các biển quảng cáo sai quy định, tôn tạo cảnh quan, trồng cây xanh, tạo mảng xanh tại các tuyến hẻm, khu chung cư, địa bàn khu phố, công sở, trường học, ký túc xá, khu nhà trọ... Lòng ghép công tác tuyên truyền, vận động, nhắc nhở, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của người dân, đoàn viên, thanh niên trong việc “phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”, “nói không với rác thải nhựa”, “hạn chế sử dụng túi ni lông” gắn với thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

+ Đồng loạt ra quân thực hiện Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn, cụ thể: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 132: **ngày 07/7/2019**, lần thứ 133: ngày **15/9/2019** và lần thứ 134: ngày **15/12/2019**.

+ Thực hiện tuyên truyền đến người dân giữ gìn vệ sinh tại tuyến đường Trường Sa, gắn 100 bảng tuyên truyền không câu cá tại tuyến kênh Nhiêu Lộc.

+ Tham gia hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường, ngày môi trường thế giới; tuyên truyền vận động nhân dân trám lấp giếng, hạn chế khai thác sử dụng nguồn nước dưới đất.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan với các hình thức cụ thể: treo băng rôn, panô, ra quân tuyên truyền hưởng ứng các nội dung gắn liền với an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đồng thời cung cấp tài liệu tuyên truyền đến toàn cơ sở Đoàn.

+ Phát huy có hiệu quả hoạt động của các đội hình Thanh niên xung kích, Thanh niên tình nguyện trong bảo vệ môi trường tại cơ sở.

+ Tổ chức các Hội thi tuyên truyền bảo vệ môi trường, Hội thi “Nét vẽ môi trường xanh” dành cho thiếu nhi.

**2. Thời gian thực hiện:** Cả năm 2019.

**3. Phân công thực hiện:**

**a) Quận Đoàn:**

- Tiến hành theo dõi, đôn đốc, định kỳ kiểm tra tiến độ các cơ sở trong quá trình thực hiện.

- Ban Mặt trận – ĐBDC Quận Đoàn làm bộ phận thường trực, phối hợp với Ban Công nhân lao động, Ban Thanh niên trường học và các cơ sở Đoàn liên quan triển khai thực hiện nội dung này và báo cáo trực tiếp cho thường trực Quận Đoàn.

- Thực hiện báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường năm 2019.

**b) Phòng Tài nguyên và môi trường quận:**

- Cử đại diện tham dự các hoạt động.
- Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức.

**c) Cấp cơ sở:**

- Tiến hành khảo sát, chọn lựa công trình, mô hình rõ ràng, cụ thể thực hiện tại địa phương đơn vị; chủ động phối hợp với các cơ sở Đoàn bạn trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với các đoàn thể tại địa phương để vận động hội viên, đoàn viên các hội, đoàn thể và người dân hưởng ứng thực hiện; vận động nguồn lực trong các doanh nghiệp, mạnh thường quân, các đơn vị hoặc trong chính người dân để thực hiện các công trình gắn với lợi ích thiết thực của người dân.

**III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 06/2019: Ban hành kế hoạch liên tịch với Phòng Tài nguyên Môi trường quận trong việc tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường năm 2019.
- Ngày 28/6/2019: Cơ sở gửi kế hoạch tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường năm 2019.
- Tháng 11/2019: Tổng kết các hoạt động bảo vệ môi trường.

**PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG QUẬN**  
TRƯỞNG PHÒNG



**Nguyễn Công Chiến**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
PHÓ BÍ THƯ



**Nguyễn Minh Tuấn**

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC/TĐ;
- Quận uỷ: Ban Dân vận QU;
- BTV/QĐ;
- Cấp uỷ, Đoàn cơ sở 15 phường;
- Lưu (VP, Ban MT.ĐBDC)